
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



291

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

fi cky dokumentovány. Zjištěné nálezy z těchto nivních 
sedimentů můžeme časově zařadit do doby laténské (viz 
oddíl Doba železná) a doby mladohradištní. Celkem již 
bylo odkryto 395 zahloubených archeologických objektů. 
Vzhledem k rozsáhlé ploše a dalšímu trvání stavební čin-
nosti by měl výzkum pokračovat i v roce 2013.

Marek Lečbych

Literatura
Lečbych, M. 2012: Zástřizly (okr. Kroměříž). Přehled 

výzkumů 53, 182–183.

Resumé
Zástřizly (Kroměříž District), „Záviška“. There was 

a settlement of the Early to the Late Middle Ages excava-
ted during a rescue excavation.

ZLÍN (K. Ú. MALENOVICE, OKR. ZLÍN)
„Mezicestí“, Hleděnovský potok. Střední doba 

hradištní. Sídliště/kulturní vrstva. Záchranný vý-
zkum.

Při výzkumu realizovaném v rámci rozšiřování silni-
ce 1/49 (bližší popis výzkumu v oddílu Neolit) bylo pro-
zkoumáno v trati „Mezicestí“ několik sídlištních objektů 
z mladší doby hradištní. Keramické nálezy z této doby 
byly zachyceny také v kulturní vrstvě. Další objekty se 
podařilo zachytit během výzkumu plochy přeložky Hle-
děnovského potoka (obr. 135).

Třída 3. května. Střední doba hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V roce 2012 byl dokončen záchranný archeologický 
výzkum započatý již v roce 2011 při rozšiřování silnice 
1/49. Při rekonstrukci zlínské magistrály v úseku mezi 
úrovněmi ulic Mlýnská a Zahradní (přibližnou polohu 

Obr. 137. Zlín (k. ú. Štípa), Mariánské 
náměstí. Pohled na odkrytý základ nedo-
stavěného kláštera.
Abb. 137. Zlín (Kat. Štípa), Mariánské 
náměstí (Platz). Ein Anblick auf die frei-
gelegten Grundrisse des unvollendeten 
Klosters. 

Obr. 138. Zlín (k. ú. Štípa), Mariánské 
náměstí. Základy nedostavěného kláštera 
ze 17. století zachycené ve výkopu pro ka-
nalizaci.
Abb. 138. Zlín (Kat. Štípa), Mariánské 
náměstí (Platz). Grundrisse des unvollen-
deten Klosters aus dem17. Jahrhunderts 
im Kanalisationsaushub. 



292

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

výzkumu lze lokalizovat na mapě ZM ČR 1:10 000, list 
25-31-24,  koordináty 390/135 mm od Z/J s.č.) se po od-
stranění konstrukčních vrstev vozovky podařilo v ploše 
zachytit a prozkoumat celkem 7 zahloubených objektů 
datovatelných do střední doby hradištní (obr. 136). 

Ivan Čižmář

Resumé
Zlín (Kat. Malenovice, Bez. Zlín)

„Mezicestí“, Hleděnovský-Bach. Mittelburgwallzeit. 
Siedlung/Kulturschicht. Rettungsgrabung.

3. května-Stra e. Mittelburgwallzeit. Siedlung. Rettu-
ngsgrabung.

ZLÍN (K. Ú. ŠTÍPA, OKR. ZLÍN)
Mariánské náměstí. Novověk. Klášter, město. Zá-

chranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum probíhal během re-
konstrukce Mariánského náměstí ve Štípě. Jeho polohu 
lze určit na mapě ZM ČR 1:10 000, list 25-32-16, v širším 
okolí bodu 360/360 mm od Z/J s. č. Velká část náměstí 
byla upravována pouze povrchově (předláždění, chodní-
ky atp.), archeologické situace se vyskytly pouze v hlub-
ších výkopech při přeložkách inženýrských sítí. Celkem 
byly zachyceny tři místa s archeologickými situacemi. 

Při přeložce plynovodu v jižní části náměstí byly 
objeveny zbytky zborcené klenby. Proto zde byla prove-
dena sondáž, při které se podařilo odkrýt část zasypané 
barokní stoky budované z cihel. Vrchol klenby se před-
pokládá v hloubce 1,3 m od stávajícího terénu, dno stoky 
se pak nacházelo v hloubce 2,3 m. Zachovalá část tunelu 
byla vyplněna mazlavým blátem tmavé barvy. Jedná se 
patrně o zanesený trativod. Druhá stoka byla zachycena 
při stavbě kanalizace také v jižní části náměstí a byla 

Obr. 139. Zlín (k. ú. Štípa), kostel Naroze-
ní Panny Marie. Pohled na novověké kon-
strukce nad jižní kryptou.
Abb. 139. Zlín (Kat. Štípa), Mariä Geburt 
Kirche. Ein Anblick auf die neuzeitlichen 
Konstruktionen oberhalb der Südgruft. 

Obr. 140. Zlín (k. ú. Štípa), kostel Naro-
zení Panny Marie. Skládka kostí v jižní 
kryptě.
Abb. 140. Zlín (Kat. Štípa), Mariä Geburt 
Kirche. Knochendeponierung in der Süd-
gruft.




